COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº           /2018
(Do Dep. João Paulo Kleinübing)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir o PL

1015/2015.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no artigo 24, III, combinado com o artigo 255 do

Regimento Interno, a realização de Audiência Pública para debater assuntos

relacionados ao PL 1015/2015, com os seguintes convidados:

- Representante da Associação Nacional de Hospitais Privados - Anahp,

- Representante da Confederação Nacional de Saúde - CNS;

- Representante da Federação Brasileira dos Hospitais; e

- Representante da Confederação das Santas Casas de Misericórdia, Hospitais

e Entidades Filantrópicas – CMB.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei 1015/2015 de autoria do Deputado Dr. Jorge Silva

(PROS/ES), altera a Lei nº 4.119, de 27 de agosto de 1962, que dispõe sobre

os cursos de formação em psicologia e regulamenta a profissão de psicólogo,

para fixar o piso salarial da categoria em R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos

reais).

O Brasil atravessa uma das maiores crises econômicas de sua

história. O aumento do desemprego, da informalidade e a queda da renda real

levaram a uma redução de 2,5 milhões do número de beneficiários de planos

de saúde nos últimos dois anos, o que impacta diretamente a receita dos

serviços de saúde privados.

Para enfrentar a crise, o setor de saúde vem adotando uma série de

medidas como a redução do ritmo de contratações e dos investimentos, bem

como renegociação de contratos com fornecedores, para conter as pressões

crescentes de custo – a inflação da saúde supera sistematicamente o aumento

médio do custo de vida do brasileiro (medido pelo IPCA), situação que tende a

se agravar em decorrência do envelhecimento da população.

A estimativa de impacto para o setor de saúde é de cerca de R$ 1

bilhão de reais. Propostas que imponham novos custos, especialmente neste

período de crise, devem resultar em menos investimentos, menos empregos

gerados, aumento dos preços dos serviços prestados e, consequentemente,

diminuição de leitos.

A fim de contribuir para a discussão na Comissão, solicito apoio de

meus pares para a aprovação deste Requerimento de Audiência Pública.

Sala da Comissão, em 21 de junho de 2018.

Deputado JOÃO PAULO KLEINUBING